
 

МБОУ «Дебёсская СОШ имени Л.В.Рыкова» 

 

Приказ  

от 23.08.2024 г.                                                                                                                                                      №237  

 

«Об утверждении Списка учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год» 

 

 

В целях обеспечения обучающихся учебниками и учебными пособиями в 2024-2025 учебном году, в соответствии с п. 9 ст. 

28, п. 1, 2 ст. 35 Федерального закона от 29. 12. 2012 г. № 273 ФЗ «Об образовании в РФ», на основании приказа Минпросвещения 

России от 21.09.2022 №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», приказа Минпросвещения России от 21.05.2024 N 347 

"О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников"на 

основании решения педагогического совета от  09.07.2024 г.  № 15 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Список учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год (Приложение 1). 

2. Руководителям ШМО: 

- довести сведения до учителей-предметников школы утвержденный список учебников на 2024-2025 учебный год; 

- проконтролировать использование в образовательном процессе учебников утвержденного списка согласно курируемым 

предметам. 

3. Ложкиной Л.В., заместителю директора по УВР, опубликовать утвержденный список учебников на официальном сайте 

школы в разделе «Документы» до 16.07.2024 г. 

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора по УВР Перевозчикову Е.В. 

 

 

Директор школы:                                                Опарина Г.А.  



Приложение 1 

 

 

№ № в ФПУ Учебный 

предмет 

Класс 

 

Автор название Издательство Год 

издания 

УМК к 

учебнику 

Начальное обшее образование 

1.  1.1.1.1.1.1.1 Русский язык 1 Русская азбука Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А. Виноградская 

Л.А. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

2.   Русский язык 1 ОВЗ Русская азбука Горецкий 

В.Г., Кирюшкин В.А. 

Виноградская Л.А. и др. Учебное 

пособие для СВ 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

3.  1.1.1.1.1.13.1 Русский язык 1 ОВЗ. Букварь. 1 класс. Аксёнова 

А. К., Комарова С. В., Шишкова 

М. И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

4.  1.1.1.1.1.1.2 Русский язык 1 Русский язык 1 класс Канакина 

В.П., Горецкий В.Г. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

5.   Русский язык 1 ОВЗ Русский язык. 1 класс. 

Учебное пособие для СВ В 3 ч.) 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

6.  1.1.1.1.1.1.3 Русский язык 2 Русский язык 2 класс Канакина 

В.П., Горецкий В.Г.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

7.  1.1.1.1.1.1.4 Русский язык 3 Русский язык 3 класс Канакина 

В.П., Горецкий В.Г. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 2021  

8.   Русский язык 3 ОВЗ Русский язык. 3 класс. 

Учебное пособие для СВ В 3 ч.) 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

9.  1.1.1.1.1.21.2 Русский язык 3 ОВЗ Русский язык 3 класс 

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

10.  1.1.1.1.1.1.5 Русский язык 4 Русский язык 4 класс В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

11.  1.1.1.1.2.1.1. Литературное 

чтение 

1 Литературное чтение 1 класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

https://fpu.edu.ru/textbook/665
https://fpu.edu.ru/textbook/685


12.   Литературное 

чтение 

1 ОВЗ Литературное чтение 1 

класс Климанова Л. Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и др. 

Учебное пособие для СВ В 4 ч. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

13.  1.1.1.1.1.17.1 Литературное 

чтение 

1 ОВЗ. Речевая практика. 1 класс. 

Комарова С.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2021  

14.  1.1.1.1.2.1.2 Литературное 

чтение 

2 Литературное чтение 2 класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

15.  1.1.1.1.2.1.3 Литературное 

чтение 

3 Литературное чтение 3 класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2021  

16.   Литературное 

чтение 

3 ОВЗ Литературное чтение 3 класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. Учебное 

пособие для СВ 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

17.  1.1.1.1.2.11.2 Литературное 

чтение 

3 Чтение 3 класс Ильина С.Ю. 

Богданова А.А. (ОВЗ) 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2021  

18.  1.1.1.1.1.17.3 Литературное 

чтение 

3 Речевая практика 3 класс 

Комарова С.В.(ОВЗ) 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2021  

19.  1.1.1.1.2.1.4 Литературное 

чтение 

4 Литературное чтение 4 класс 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2022  

20.  1.1.1.2.1.8.1 Английский 

язык 

2 Английский язык 2 класс 

Вербицкая М.В. 

«Вентана – 

Граф» 

2020  

21.  1.1.1.3.1.7.1. Английский 

язык 

3 Английский язык 3 класс 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н., 

ООО «Дрофа» 2020  

22.  1.1.1.3.1.7.2. Английский 

язык 

4 Английский язык 4  класс 

Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н., 

ООО «Дрофа» 2020  

23.  1.1.1.2.1.24.1. Удмуртский 

язык 

1 «Зеч-а, бур-а, удмурт кыл!  

Боталова Н.П. Удмурт кылъя 

учебник (Удмуртский язык); язык 

издания: удмуртский 

"Книжное 

издательство 

"Удмуртия" 

2020  

24.  1.1.1.2.1.24.2. Удмуртский 

язык 

2 «Зеч-а, бур-а, удмурт кыл!  

Боталова Н.П. Удмурт кылъя 

"Книжное 

издательство 

2021  

https://fpu.edu.ru/textbook/672
https://fpu.edu.ru/textbook/692
https://fpu.edu.ru/textbook/693
https://fpu.edu.ru/textbook/725
https://fpu.edu.ru/textbook/674
https://fpu.edu.ru/textbook/694
https://fpu.edu.ru/textbook/748


учебник (Удмуртский язык); язык 

издания: удмуртский 

"Удмуртия" 

25.  1.1.1.4.1.1.1 Математика 1 Математика 1 класс Моро М.И., 

Степанова С.В., Волкова С.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

26.   Математика 1 Математика 1 класс Моро М.И., 

Степанова С.В., Волкова С.И. 

Учебное пособие для СВ 

Просвещение IV 

вид 

2020  

27.  1.1.1.3.1.12.1 Математика 1 ОВЗ. Математика. 1 класс. 

Алышева Т. В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

28.  1.1.1.4.1.1.2 Математика 2 Математика 2 класс Моро М.И., 

Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

29.  1.1.1.4.1.1.3 Математика 3 Математика 3 класс  

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

 2021  

30.   Математика 3 ОВЗ Математика 3 класс  

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. Учебное 

пособие для СВ 

Просвещение IV 

вид 

2024  

31.  1.1.1.3.1.12.3 Математика 3 ОВЗ. Математика 3 класс  

Алышева Т. В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

32.  1.1.1.3.1.1.4 Математика 4 Математика 4 класс  

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2023  

33.  1.1.1.5.1.1.1 Окружающий 

мир 

1 Окружающий мир 1 класс 

Плешаков А.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

34.   Окружающий 

мир 

1 ОВЗ Окружающий мир 1 класс 

Плешаков А.А.Учебное пособие 

для СВ 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

35.  1.3.6.1.1.3.1.2.

1 

Окружающий 

мир 

1 ОВЗ. Мир природы и человека. 1 

класс. Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020 

 

 

36.  1.1.1.5.1.1.2 Окружающий 

мир 

2 Окружающий мир 2 класс 

Плешаков А.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

37.  1.1.1.5.1.1.3 Окружающий 3 Окружающий мир 3 класс АО  2021  

https://fpu.edu.ru/textbook/797
https://fpu.edu.ru/textbook/813
https://fpu.edu.ru/textbook/798
https://fpu.edu.ru/textbook/799
https://fpu.edu.ru/textbook/815
https://fpu.edu.ru/textbook/800
https://fpu.edu.ru/textbook/825


мир Плешаков А.А. «Издательство 

«Просвещение 

38.   Окружающий 

мир 

3 ОВЗ Окружающий мир 3 класс 

Плешаков А.А. Учебное пособие 

для СВ 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

39.  1.3.6.1.1.3.1.2.

3 

Окружающий 

мир 

3 ОВЗ. Мир природы и человека. 3 

класс Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А.,  

Попова М.А. и др 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2021  

40.  1.1.1.5.1.1.4 Окружающий 

мир 

4 Окружающий мир 4 класс 

Плешаков А.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2023  

41.  1.1.1.6.1.5.1. Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

4 Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы мировых 

религиозных культур. Беглов 

А.Л. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

42.  1.1.1.6.1.6.1. Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

4 Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской 

этики.  Шемшурина А.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

43.  1.1.1.7.1.1.1 Изобразитель

ное искусство 

1 Изобразительное искусство: ты 

изображаешь, украшаешь и 

строишь. 1 класс, Неменская 

Л.А./под редакцией Неменского 

Б.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

44.   Изобразитель

ное искусство 

1 ОВЗ Изобразительное искусство: 

ты изображаешь, украшаешь и 

строишь. 1 класс, Неменская 

Л.А./под редакцией Неменского 

Б.М. Учебное пособие для СВ 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

45.  1.1.1.7.1.1.2 Изобразитель

ное искусство 

2 Изобразительное искусство: 

Искусство и ты. 2 класс, 

Коротеева Е.И.   

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

46.  1.1.1.7.1.1.3 Изобразитель

ное искусство 

3 Изобразительное искусство: 

Искусство вокруг нас 3 класс, 

Горяева Н.А., Неменская Л.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2021  

47.   Изобразитель

ное искусство 

3 ОВЗ Изобразительное искусство: 

Искусство вокруг нас 3 класс, 

АО 

«Издательство 

2024  



Горяева Н.А., Неменская Л.А. 

Учебное пособие для СВ 

«Просвещение» 

48.  1.1.1.7.1.1.4 Изобразитель

ное искусство 

4 Изобразительное искусство: 

Каждый народ – художник 4 

класс, Неменская Л.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

49.  1.1.1.7.2.1.1. Музыка 1 Музыка 1 класс Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. Шмагина Т.С. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

50.   Музыка 1 ОВЗ Музыка 1 класс Сергеева 

Г.П., Критская Е.Д. Шмагина 

Т.С.Учебное пособие для СВ 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

51.  1.1.1.7.2.1.2. Музыка 2 Музыка 2 класс Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

52.  1.1.1.7.2.1.3. Музыка 3 Музыка 3 класс Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2021  

53.   Музыка 3 ОВЗ Музыка 3 класс Сергеева 

Г.П., Критская Е.Д. Учебное 

пособие для СВ 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

54.  1.1.1.7.2.1.4. Музыка 4 Музыка 4 класс Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

55.  1.1.1.7.1.8.1 Технология 1 Технология 1 класс Роговцева 

Н.И., Богданова Н.В.   

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

56.   Технология. 1 

класс.  

1 ОВЗ Технология. 1 класс. 

Лутцева Е. А., Зуева Т. П  

Учебное пособие. В 2 ч.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

57.  1.1.1.7.1.12.1 Технология 1 ОВЗ Технология  Ручной труд 1 

класс Кузнецова Л.А 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2021  

58.  1.1.1.7.1.8.1. Технология 2 Технология 2 класс Роговцева 

Н.И., Богданова Н.В.   

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

59.  1.1.1.7.1.8.2. Технология 3 Технология 3 класс Роговцева 

Н.И., Богданова Н.В.   

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

60.  1.3.61.1.5.1.1.

1 

Технология 3 ОВЗ Технология 3 класс  Лутцева 

Е.А., Зуева Т.П  Учебное пособие 

АО 

«Издательство 

2024  

https://knigozakaz.ru/catalog/23604
https://knigozakaz.ru/catalog/23604
https://knigozakaz.ru/catalog/23604
https://knigozakaz.ru/catalog/23604
https://knigozakaz.ru/catalog/23604
https://fpu.edu.ru/textbook/986
https://knigozakaz.ru/catalog/23604
https://knigozakaz.ru/catalog/23604


 

Основное общее образование 

1.  1.1.2.1.1.1.1 Русский язык 5 Русский язык. Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. 

и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

2.   Русский язык 5 Русский язык. 5 класс. Учебное 

пособие. В 5 ч.  (для 

слабовидящих обучающихся) 

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

3.  2.2.1.1.1.5 Русский язык 6 ОВЗ. Русский язык. 

Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

4.  1.1.2.1.1.1.2 Русский язык 6 Русский язык.   

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

5.  1.1.2.1.1.1.3 Русский язык 7 Русский язык. Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

6.  1.1.2.1.1.1.4 Русский язык 8 Русский язык. Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

7.  1.1.2.1.1.1.5 Русский язык 9 Русский язык. Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

8.  1.1.2.2.1.17.5 Родной язык 

(удмуртский) 

9 Зеч-а, бур-а, удмурт кыл! 

Герасимова А.В., Кондратьева 

Н.В. 

ГУП «Книжное 

издательство 

«Удмуртия» 

2021  

9.   Литература 5 ОВЗ. Литература. 5 класс. АО 2024  

для СВ  

 

«Просвещение» 

61.  1.3.6.1.1.5.1.1.

3 

Технология 3 Технология  Ручной труд 3 класс 

Кузнецова Л.А 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

62.  1.1.1.7.1.8.3. Технология 4 Технология 4 класс Роговцева 

Н.И., Богданова Н.В.   

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

63.  1.1.1. 8.1.4. 1 Физическая 

культура 

1-4 Физическая культура  Матвеев 

А.П. 

1-4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  

https://knigozakaz.ru/catalog/23604


Учебное пособие. В 6 ч.  (для 

слабовидящих обучающихся) 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

«Издательство 

«Просвещение» 

10.  1.1.2.1.2.1.1. Литература 5 Литература. 5 класс. Учебник. 

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

11.  2.2.1.2.1.2 Литература 6 ОВЗ. Чтение. Малышева З.Ф.  2020  

12.   Литература 6 Литература. 6 класс. Учебник. 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др.; под ред. 

Коровиной В.Я.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

13.  1.1.2.1.2.1.3 Литература 7 Литература. 7 класс. Учебник. 

Коровина В. Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

14.  1.1.2.1.2.2.4 Литература 8 Литература Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин В.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2022  

15.  1.1.2.1.2.2.5 Литература 9 Литература Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2022  

16.   Иностранный 

язык 

(английский) 

5 Английский язык. 5 класс. 

Учебное пособие. В 4 ч. (версия 

для слабовидящих) 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., 

Подоляко О. Е. и др.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

17.  1.1.2.3.1.1.1 Иностранный 

язык 

(английский) 

5 Английский язык. Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

18.  1.1.2.2.1.4.2 Иностранный 

язык 

(английский) 

6 Английский язык. Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко О.Е. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2021  

19.  1.1.2.2.1.4.3 Иностранный 

язык 

(английский) 

7 Английский язык. Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко О.Е. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

202  

20.  1.1.2.2.1.4.4 Иностранный 

язык 

(английский) 

8 Английский язык. Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко О.Е. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

21.  1.1.2.3.1.1.5 Иностранный 

язык 

9 Английский язык. Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 

АО 

«Издательство 

2023  



(английский) «Просвещение» 

22.   Математика 5 ОВЗ. Математика. 5 класс. 

Базовый уровень. Учебное 

пособие. В 5 ч. (для 

слабовидящих обучающихся) 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

23.  1.1.2.4.1.1.1 Математика 5 Математика. Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

24.  2.2.4.1.1.2 Математика 6 ОВЗ. Математика. Петрова М.Н., 

Капустина Г.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

25.   1.1.2.4.1.1.2 Математика 6 Математика. 6 класс. Базовый 

уровень. Учебник. Виленкин 

Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. 

и др.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2025  

26.  1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность и 

статистика 

7 Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. Высоцкий 

И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

27.  1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность и 

статистика 

8 Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. Высоцкий 

И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

28.  1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность и 

статистика 

9 Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. Учебник. Высоцкий 

И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

29.  1.1.2.4.1.4.3 Алгебра 7 Алгебра. Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. 

под ред. Теляковского. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

30.  1.1.2.4.2.4.4 Алгебра 8 Алгебра. Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. 

под ред. Теляковского. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

31.  1.1.2.4.2.4.5 Алгебра 9 Алгебра. Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. 

АО 

«Издательство 

2023  



под ред. Теляковского. «Просвещение» 

32.  1.1.2.4.1.3.1 Геометрия 7 Геометрия. Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

33.  1.1.2.4.1.3.1 Геометрия 8 Геометрия. Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

34.  1.1.2.4.1.3.1 Геометрия 9 Геометрия. Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

35.  1.1.2.4.4.3.1 Информатика 

и ИКТ 

7 Информатика. Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., Русаков С.В. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

36.  1.1.2.4.4.3.2 Информатика 

и ИКТ 

8 Информатика. Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., Русаков С.В. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

37.  1.1.2.4.4.3.3 Информатика 

и ИКТ 

9 Информатика. Семакин И.Г., 

Залогова Л.А., Русаков С.В. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

38.   История 5 История. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 класс. 

Учебное пособие. В 3 ч. (для 

слабовидящих обучающихся) 

Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

39.  1.1.2.5.1.1.1 История 5 История. Всеобщая история. 

История Древнего мира. Вигасин 

А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. 

С.; под ред. Искендерова А. А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

40.  1.1.2.5.1.1.2 История 6 История Средних веков. 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

41.  1.1.2.5.1.1.6 История 6 Истрия России. Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Стефанович П.С. и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

42.  1.1.2.5.1.1.3 История 7  Всеобщая история. История 

нового времени. Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

43.  1.1.2.5.1.1.7 История 7 История России. Арсентьев Н.М., АО 2021  



Данилов А.А. и др. «Издательство 

«Просвещение» 

44.  1.1.2.5.1.1.4. История 8 Всеобщая история. История 

нового времени. Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022 

 

 

45.  1.1.2.5.1.1.8 История 8 История России. Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., Курукин И.В., и 

др./Под ред. Торкунова А.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022 

 

 

46.  1.2.5.3.1.2 История 8 История Отечества. Бгажнокова 

И. М., Смирнова Л. В. Юдовская 

А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина 

Л. М. и др. ; под ред. Искендерова 

А. А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

47.  1.1.2.5.1.1.5 История 9 История. Всеобщая история. 

История Нового времени. XIX—

начало XX века.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

48.  1.1.2.5.1.1.3 История 9 История. История России. 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и др. ; под 

ред. Торкунова А. В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

49.  1.1.2.5.2.1.1 Обществозна

ние 

6 Боголюбов Л.Н. и др. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

50.  1.1.2.5.2.1.2 Обществозна

ние 

7 Боголюбов Л.Н. и др. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

51.  1.1.2.5.2.1.3 Обществозна

ние 

8 Боголюбов Л.Н., Лабезникова 

А.Ю. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

52.  1.1.2.5.2.1.4 Обществозна

ние 

9 Обществознание. Боголюбов 

Л.Н., Лабезникова А.Ю и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

53.   Обществозна

ние 

9 Обществознание. Боголюбов Л. 

Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов 

И. А. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

54.  2.1.2.3.4.5.2 ОДНКНР 6 Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. 6 

класс.  

Виноградова Н. Ф., Мариносян Т. 

Э.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  



55.  2.2.6.1.2.2 Природоведен

ие 

6 ОВЗ. Природоведение. Лифанова 

Т.М., Соломина Е.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

56.   География 5 ОВЗ. География. 5-6 классы. 

Учебное пособие. В 3 ч. (для 

слабовидящих обучающихся) 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

57.    6 ОВЗ. География. 5-6 классы. 

Учебное пособие. В 3 ч. (для 

слабовидящих обучающихся) 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

58.  1.1.2.5.3.1.1 География 5 География. 5-6 классы. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2025  

59.  1.1.2.5.3.1.1 География 6 География. 5-6 классы. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2025  

60.  1.1.2.5.3.1.2 География 7 География. 7 класс. Учебник 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

61.  1.1.2.5.3.1.3 География 8 География. 8 класс. Учебник  

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

62.  1.1.2.5.3.1.4 География 9 География 9 класс. Учебник  

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

63.  1.1.2.6.1.1.1 Физика 7 Физика. 7 класс. / Перышкин И. 

М., Иванов А. И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

64.  1.1.2.6.1.1.2 Физика 8 Физика. 8 класс. / Перышкин И. 

М., Иванов А. И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

65.  1.1.2.6.1.1.3 Физика 9 Физика. 9 класс. Базовый 

уровень.  

 Перышкин И. М., Гутник Е. М., 

Иванов А. И., Петрова М. А.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

66.   2.1.2.6.3.1.1. Химия 7 Химия. Введение в предмет. 7 

класс. Учебник 

АО 

«Издательство 

2024  



Еремин В.В., Дроздов А.А., 

Лунин В.В.; под ред. Лунина В.В.  

«Просвещение» 

67.  1.1.2.6.2.1.1 Химия 8 Габриелян О.С., Остроумов И.С., 

Сладков С.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

68.  1.1.2.6.2.1.2 Химия 9 Химия. Габриелян О. С., 

Остроумов И. Г., Сладков С. А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

69.   Биология 5 ОВЗ. Биология. 5 класс. Учебное 

пособие. В 2 ч.  (для 

слабовидящих обучающихся) 

Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швцов Г.Г./ под 

ред. В.В. Пасечника  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

70.  1.1.2.6.3.1.1 Биология 5 Биология. Пасечник В. В., 

Суматохин С. И др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

71.  1.1.2.6.3.1.2 Биология 6 Биология. Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А., Кучменко  В.С. 

под ред. Пономаревой И.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

72.  1.1.2.6.3.1.3 Биология 7 Биология. Константинов В.М.,  

Кучменко В.С., Бабенко В.Г. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

73.  1.1.2.6.3.1.4 Биология 8 Биология. Драгомилов А.Г., Маш 

Р.Д. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

74.  1.1.2.6.3.1.5 Биология 9 Биология. Пономарева 

И.Н.,Корнилова О.А.,Чернова 

Н.М./Под ред. Пономаревой И.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

75.  1.1.2.8.2.1.1 Музыка 5 Музыка. Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

76.  1.1.2.8.2.1.2 Музыка 6 Музыка. 6 класс. Сергеева Г. П., 

Критская Е. Д.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

77.  1.1.2.6.2.1.3 Музыка 7 Музыка. Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

78.  1.1.2.8.2.1.4 Музыка 8 Музыка. 8 класс. Учебник 

Сергеева Г. П., Критская Е. Д.  

АО 

«Издательство 

2024  



«Просвещение» 

79.  1.1.2.8.1.1.1 ИЗО 5 Изобразительное искусство. 

Горяева Н.А., Островская О.В./ 

Под ред..Неменского Б.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

80.  1.1.2.8.1.1.2 ИЗО 6 Изобразительное искусство. 

Неменская Л.А./ Под ред. 

Неменского Б.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

81.  1.1.2.8.1.1.3 ИЗО 7 Изобразительное искусство. 

Питерский А.С., Гуров Г.Е. Под 

ред. Неменского 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

82.  1.1.2.8.1.1.4 ИЗО 8 Изобразительное искусство. 

Питерский А.С. Под ред. 

Неменского 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

83.  1.1.2.9.1.1.1 Технология 5 Технология. Глозман Е.С., 

Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

84.  1.1.2.9.1.1.2 Технология 6 Технология.  Глозман 

Е.С.,Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

85.   Технология 6 ОВЗ. Технология. Картушина 

Г.Б., Мозговая Г.Г. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

86.  1.1.2.9.1.1.3 Технология 7 Технология.  Глозман Е.С., 

Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Дрофа и 

Вентана-Граф 

2021  

87.  1.1.2.9.1.1.4 Технология 8 Технология. 8-9 класс. Глозман 

Е.С., Кожина О.А. 

ДРОФА, 

Просвещение 

2022  

88.  1.1.2.9.1.1.4 Технология 9 Технология. 8-9 класс. Глозман 

Е.С., Кожина О.А. 

ДРОФА, 

Просвещение 

2022  

89.  1.1.2.10.2.1.1 ОБЗР 8 Основы безопасности 

жизнедеятельности 8-9 класс. 

Рудаков Д.П. и др.; под науч.ред. 

Шойгу Ю.С. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

90.  1.1.2.10.2.1.2 ОБЗР 9 Основы безопасности 

жизнедеятельности 8-9 класс. 

Рудаков Д.П. и др.; под науч.ред. 

Шойгу Ю.С. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

91.  1.1.2.10.1.1.1 Физическая 

культура 

5 Физическая культура. Матвеев 

А.П 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  



92.  1.1.2.10.1.1.2 Физическая 

культура 

6 Физическая культура. 6-7 класс. 

Матвеев А.П 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022  

93.  1.1.2.10.1.1.2 Физическая 

культура 

7 Физическая культура. 6-7 класс. 

Матвеев А.П 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022 

 

 

 

94.  1.1.2.10.1.1.3 Физическая 

культура 

8 Физическая культура. 8-9 класс. 

Матвеев А.П 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

95.  1.1.2.10.1.1.3 Физическая 

культура 

9 Физическая культура. 8-9 класс. 

Матвеев А.П 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

Среднее общее образование 

96.  1.1.3.1.1. 1.1. Русский язык 10 Русский язык. 10-11 класс   

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и другие 

АО 

«Издательство 

«Просвещени» 

2021  

97.  1.1.3.1.1. 1.1. Русский язык 11 Русский язык. 10-11 класс   

Рыбченкова Л.М., Александрова 

О.М., Нарушевич А.Г. и другие 

АО 

«Издательство 

«Просвещени» 

2021  

98.  1.1.3.1.2.1.1 Литература 10 Русский язык и литература. 

Литература (базовый  уровень). 

Лебедев Ю.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещени» 

2021  

99.  1.1.3.1.2.1.2 Литература 11 Литература (базовый  уровень).  

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др.    

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

100.  1.1.3.3.1.1.1 Иностранный 

язык 

(английский) 

10 Английский язык. 10 класс 

(базовый уровень). Афанасьева 

О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

 

 

101.  1.1.3.3.1.1.2 Иностранный 

язык 

(английский) 

11 Английский язык. 10 класс 

(базовый уровень). Афанасьева 

О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

102.  1.1.3.4.1.1.1 Математика 10 Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный уровни) 

10-11 класс. Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В.  и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

103.  1.1.3.4.1.1.1 Математика 11 Алгебра и начала 

математического анализа 

(базовый и углубленный уровни) 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  



10-11 класс. Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., Ткачёва М.В.  и 

др. 

104.  1.1.3.4.1.2.1 Геометрия 10 Геометрия (базовый и 

углубленный уровни). Атанасян 

Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  

и др. 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

105.  1.1.3.4.1.2.1 Геометрия 11 Геометрия (базовый и 

углубленный уровни). Атанасян 

Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  

и др. 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

106.  1.1.3.4.2.1.1 Информатика 

и ИКТ 

10 Информатика (базовый уровень) 

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. 

Просвещение 2023  

107.  1.1.3.4.2.1.2 Информатика 

и ИКТ 

11 Информатика (базовый уровень) 

Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. 

Просвещение 2023  

108.  1.1.3.4.2.1.1 Информатика 

и ИКТ 

10 Информатика (углубленный 

уровень). Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А. 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2021  

109.  1.1.3.4.2.1.2 Информатика 

и ИКТ 

11 Информатика (углубленный 

уровень). Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А. 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2021  

110.  1.1.3.4.1.5.1. История 10 История России. 1914-1945 годы: 

10 класс: базовый уровень: 

учебник. Шубин А.В., Мягков 

М.Ю., Никифоров Ю.А. и другие; 

под общей редакцией 

Мединского В.Р. 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2023  

111.  1.1.3. 6.1.2. 1 История 10 История. Всеобщая история. 1914 

- 1945 годы: 10 класс: базовый 

уровень: учебник Мединский 

В.Р., Чубарьян А.О. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2024  

112.  1.1.3.4.1.5.2. История 11 История России. 1946 год - 

начало XXI века: 11 класс: 

базовый уровень: учебник. 

Шубин А.В., Мягков М.Ю., 

Никифоров Ю.А. и другие; 

под общей редакцией 

Мединского В.Р. 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2023  



113.  1.1.3. 6.1.2. 2. История 11 История. Всеобщая история. 1945 

год - начало XXI века: 11 класс: 

базовый уровень: учебник 

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. 

АО 

«Издательство 

Просвещение» 

2023  

114.  1.1.3.6.2.1.1 Обществозна

ние 

10 Обществознание (базовый 

уровень). Боголюбов Л.Н., 

Лабезникова А.Ю., Матвеев А.И. 

и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

115.  1.1.3.6.2.1.2 Обществозна

ние 

11 Обществознание (базовый 

уровень). Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., Лабезникова 

А.Ю. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

116.  1.1.3.6.3.1.1. География 10 География (базовый уровень).10 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

117.  1.1.3.3.2.8.1 География 10 География (углубленное 

изучение). Холина В.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

118.  1.1.3.6.3.1.2 География 11 География (базовый уровень).11 

Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

119.  1.1.3.6.3.2.2. География 11 География (углубленное 

изучение). Холина В.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

120.  1.1.3.5.1.1.1 Физика 10 Физика (базовый  уровень). 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. /Под ред.  

Парфентьевой Н.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

121.  1.1.3.5.1.1.2 Физика 11 Физика (базовый уровень). 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2022 

 

 

 

122.  1.1.3.5.1.2.1 Физика 10 Физика (углубленный уровень). 

Касьянов В.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2023  

123.  1.1.3.5.1.1.2 Физика 11 Физика (углубленный уровень). 

Касьянов В.А. 

Дрофа 2020  

124.  1.1.3.5.2.1.1. Химия 

 

10 Химия (базовый уровень). 

Габриелян О.С. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  



125.    1.1.3.5.2.2.1 Химия 10 Химия (углубленный уровень). 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

126.   

1.1.3.5.2.2.2 

Химия 11 Химия (углубленный уровень). 

Еремин В.В., Дроздов А.А., 

Лунин В.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

127.  1.1.3.5.2.1.2 Химия 11 Химия (базовый уровень). 

Габриелян О. С.и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

128.  1.1.3.5.3. 1.1. Биология 10 Биология (базовый уровень).  

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и другие; Под 

редакцией Пасечника В.В 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

2021  

129.  1.1.3.5.3. 1.1. Биология 11 Биология (базовый уровень).  

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов А.М. и другие; Под 

редакцией Пасечника В.В 

. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2021  

130.   Биология 10 Биология. 10 класс. Углублённый 

уровень. Учебное пособие. 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В.  

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2024  

131.   Биология 11 Биология. 11 класс. Углублённый 

уровень. Учебное пособие 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В.  

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2024  

132.  1.1.3.6.3.1.1 ОБЗР 10 Основы безопасности 

жизнедеятельности; базовый 

уровень Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и 

другие; под редакцией Егорова 

С.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2022  

133.  1.1.3.6.3.1.1 ОБЗР 11 Основы безопасности 

жизнедеятельности; базовый 

уровень Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и 

другие; под редакцией Егорова 

С.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение 

2020  



134.  1.1.3.7.1.1.1 Физическая 

культура 

10 Физическая культура. (базовый 

уровень). Лях В.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

135.  1.1.3.7.1.1.1 Физическая 

культура 

11 Физическая культура. (базовый 

уровень). Лях В.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

2020  

 


		2024-10-29T15:00:51+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕБЁССКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ Л.В. РЫКОВА"




